6, 5, 26. DVABVS LANCEIS) Sic & apud Virg. Aen. 1, 317. deſcribitur Aeneas:

Eina manu lato crifpanſ haſtilia ferro.

Vbi Taubmanni notaſ vide.

6, 5, 28.) Vide Tiraquellum tom. II. pag. 15. m. 2.

6, 5, 29. HABITVM) Non respicit ad venustatem formæ, ſed dignitatem, vt diſtinguit Cicer. offic. 1, 36. qua non eſt niſi in iis qui præter reliquam corporis ſymmetriam, etiam eminenti ſtatura ſunt. hos igitur præcipue venerabantur barbari: in tantum vt apud Saracenos in eligendo rege maximam proceritatis rationem olim habitam Munſterus ſcriperit Cosmogr. 3, 2. f. 63. illud εξιος μεγανδρος, formam imperio dignam cum Euripide vocare ſolent. Ita ſupra 4, 1, 25. conſpecto Abdolomino Alexander, fame generis inquit, habitus corporis non repugnat. Apud Cathæos etiam regem pulcherrimum eligi, Oneſcritius auctoreſſ apud Strab. lib. 15. quod & in Aethiopia ſolere, quidam affirmant apud Ariſtot. politicor. 4, 4. & Athenæum lib. 3. Adde Tiraquell. in L. Connaub. 2, 1, 2, 44. Fr. Iunium de pictura veterum, pag. 230. & ſeq. Marſelaer

Iac in Legato 1, 12. Certe, *angustissima quaque species plurimum creditur trahere de celo*, vt est in Pacati panegyr. cap. 6. Inde & supra 3, 12, 17. *Syligambis*, mulier vt omnia docent haudquaque radis sensus, Hephaestionem pro rege habuit, quod habitu corporis Alexandro praestaret. Accedit Philopæmini Achæorum Stratego celeberrimo apud Plut. in vita c. 2, vt apud hospitern Megarensē cœnaturus, ab illius vxore iuberetur ligna findere: cum viro superuenienti, & inexpectato spectaculo attonito dixit, *diximus suis se panas pendere*. Sic apud Iosephum Antiquit. 18, 12. Artabanus viro Africano apud amicos dilectabat, nihil esse in tanillo corpore, quod tam rasto animo respondeat. Etiam Agesilaus ea de causa despiciens Ægyptius fuit, vt Plutarch. in vita cap. 66. & Athenæus 14, 1. tradunt. & Rumertruda Rodulfi Herulorum Regis germanus, apud Wainfrid. Hist. Longob. 1, 20. Apud Ioseph. Iud. 1, 5. Sabinius vir longe fortissimus adeo exili erat habitu, vt qui cum vidissent, ne conditione quidem gregarii militis dignum fuissent arbitrati. Apud Romanos *atas Galbae & irrisi & salicis erat, assuetus iuvente Neronis, & imperatores forma ac decore corporis (vt est mos vulgi) comparauibus*. Tacit. Hist. 1, 7, 5. Contra Ariobarzanes ob *insignem corporis formam, roventibus Armeniis presicuitur*, apud eundem 2, 4, 1. Nec omisit id in suo Traiano extollere Plinius paneg. 4, 7. iam firmitas, iam proceritas corporis, iam honor capitis, & dignitas oris, nonne longe laeveque principem ostentau. Nec in suo rege diuinus ille Samuel 1, 10, 23. Stetique in medio populi (Saul) & aliorum fuit uniuerso populo ab humero & sursum. Et ait Samuel ad omnem populum, *Ceteri videbitis quem elegit Dominus, quoniam non sit similis illi in omni populo*. Additibid. 1, 16, 6. & 7. Idem de Xerxe prodidit Herodot. 7, 187. In exercitu Xerxis nemo erat, qui aut specie, aut magnitudine corporis cum Xerxe ipso posset contendere. Multa in eum sensum lector digna collegit Schönborn. Polit. 2, 26. quæ malo indicare, quam exscribere. Recte igitur in politissimo opere de Rep. Hebreor. 1, 14. Cunctus Curtium tacite reprehendens, cum locum Samuels supra relatum recitasset: *Quare profecto non iam barbarorum illud dimitaxat, sed hominum etiam excutissimorum est, maiestatem corporis venerari, magnorumque operum illos capaces putare, quos eximia specie natura donauit. Aristotelis, maximus autoris, scitum est, si qui nascantur tanto aliis corpore excellentiores, quanvis simulacris hominum antecellunt deorum imagines, dignos videri religiosi, qui his seruiani. De Pori regia forma narrabit Curtius infra 8, 14, 13. Saeppe tamen falluntur qui ex solo aspectu iudicant. Pulchre Tacit. Agric. 40, 4. adeo ut plerique quibus magnos viros per ambitionem assimilare mos est, viro adspectoque Agricola, quererent famam, pauci interpretarentur.*

6, 5, 30. *H A V D D U B I T A V I T*) Diversum plane narrat Arrianus 7, 3, 2. Alexandrum iussisse regina nunciari, se ad eam generande prolis cassia profecturum.

R E D D I T U R A M) Ex more Amazonum, si fides Philostrato in fine Heroicorum, & Iornandi de reb. Get. cap. 7. vide Cæsar. quæst. XLVII. propius vero, quam aliud, qui debilitas eas mares liberos, aut interficisse tradunt. Eandem consuetudinem hodie quoque Regis Monimotapa Amazonas seruare scribit Eduard. Lopez de regno Congi 2, 9. Curaffine est quod narrat M. Paul. Venetus 3, 37. de duabus insulis inter Socotram & Chismacoram, quarum incolæ Christiani sint: nam alteram earum à viris, alteram à mulieribus habitat: has nunquam insulam virorum ingreditur: illos autem quotannis per tres menses quemuis cum uxore sua degere, dehinc sua in loca reuerti. Liberos mares apud matres ad duodecimum usque ætatis annum educari, postea ad patres transmitti.

6, 5, 31. *C A V S S A T A*) Cedrenus tamen ait Alexandrum carnem faciem bellii adficiisse.

6, 5, 32. *Q V A M R E G I S*) Ob immodicam forte illam vini appetentiam,

ad

*ad Venerem ideo proclivis non fuit, quoniam, ut explicat Aristoteles in questionibus physi-
cis (quaest. II. & 32. sect. 3.) hominum eiusmodi genitura in aquam eliquefacit. Hieronymus
in Epistolis Theophrastum referre tradit, Alexandrum ad Venerem ignarium fuisse. Cum er-
go mater Olympias curasse &c. Athenaeus 10, 10. Cui adde Plutarch. Sympos. 1, 6.*

TREDECIM) Trogus XXX scribit: quod tempus ad conceptionis comprehen-
dendum magis idoneum fuisse mihi videtur, quam quod Curtius posuit. Sabellit. Ennead.
4, 5. Sed hodie etiam apud Iustini tredicim dies eduntur: & Diodor. 17, 77. cum
Curtio consentit.

REGNUM SVVM) Placet hic adnotare, quod alibi non reperi, ex
Mart. Capellae lib. 9. de nupt. Philol. Quid Amazones? nomine ad calamos arma tracta-
bant? quarum rma, quae concipiendi studio venerat, cum Alexandrum salutaret donata ti-
bicine, ut magno munere gratulata discissit.

6,6,1. HIC VERO) Concinnunt in hanc rem præter proprios huic
historiae conditores, Athenaeus lib. 12. Alexander Asia subiungat. Persica stola est vñs. &
mox: Ephippus scribit. Alexandrum sacras eam vestes in coniunctu gestasse, nunc quidem
Ammonis purpuream, per ambitum diuisam, & cornuta, tanquam deum: nunc vero Dia-
na, cum cœrro rectilatetur: sive sub extima veste stola Persicam ostentasse, ab humeris
superne, cum arcu, & scybe: aliquando & indumentum Mercurij; cetera, ferme quotidie
clamydem purpuream, tunicam albo distinctam, causiam, quæ diadema regium sustine-
ret: & amicis ad eum conuenientibus, talaria, petasum in capite, in manibus caduceum,
nonnunquam leonis pelle, & clavam, ut Herculei. Ioannes Antiochenus in excerptis
Valesii: Alexander Macedo extincta Persarum dominatione, atque occiso Dario, mente cor-
ruptus ad voluptates corporis declinatus. Nam & Persicam vestem induit, ac decem mille
iuvenes corporis custodes habuit, ac trecentis pellicibus est vñs: adeo ut Macedonicæ imperij
forma in Persicam migrasse videretur. Cedrenus: Non desint, qui eum Dario deucto in
debetiu mutasse animum, ac se voluptabilis corporis dedisse affirment: Etenim qui olim Da-
ri filias ne videre quidem sustinuerit, is & Persico amictu postea vñs, decem millia iuv-
enes presidij loco circa se habuit, ac CCC. pellicibus vñs est, Macedonicamque regum con-
suetudinem in Persicam mutant. Ælian. hist. var. 9, 3. f. post descriptionem tabernacu-
li custodumque eius: neque quisquam facile ad regem accedere audebat. Magnus enim
timor existebat ex eo, quod superbia & fortuna in tyramideum elatus esset. Suidas Αλέξα-
νδρος, ex eodem fonte, quo Antiochenus & Cedrenus: postquam omnes gentes subiugit,
animo corruptus est, & in corporis voluptates delaphis est, Persica stola induit, & decies
mille iuvenum custodia munitus, & trecentis pellicibus viens, ita ut omnem Macedonicam
Regem consuetudinem cum Persica commutatur. De tabernaculo eius barbaricæ opulen-
tiae luxu decantatissimo variis passim, quibus iungi potest Plinius 34, 8, 2. Sed quæ ver-
ba Dempster. ad Rosin. 10, 29. adducit tanquam ex Chrysippo lib. 4. de Volupt. Per-
sico luxu fractus eneratissime, asperitatem patriam, & frugalitatem excusans, barbam radere
primus instituit: ea ego in lib. 13. Athenæi non reperio. tantum ait Alexandri tem-
pore, consuetudinem eam, radendi barbam, incessuisse. Alexandrum etiam primo loco
inducit Campofulgos, exempl. 3, 6. vbi de his qui patria consuetudinem in vestibus &
aliis ornamentis exceperunt. Sed Alexandrum milites in pectum ituros radi iussisse,
ne ab hostibus barba comprehendenderentur, scribit Plutarch. Thesco cap. III. & mirifice
amplificat Synesius in Calutii Encomio, pag. 79. Adde Plutarch. Apophth. cap.
XXXVII. idem resert etiam in Alexandri vita, & in Præcept. tuendæ Sanit. Item Po-
lyænus Strategem. 1, 4. & 4, 3, 1.

6,6,2. CIVILEM HABITVM) Vide quæ hoc pertinentia veterum
monita assert Iustus Lipsius lib. 2. Ciuiis Doctrinæ cap. 15. & in Notis ad idem illud
caput,

caput, vbi etiam ex Synesio addocet, plerosque illos veteres leuiter & sine cura seipso habuisse, non ab apparatu, sed ab animo reges, & introrsum a plebe differentes, extorsum vel gregariis similes viros. Cuius quidem Synesii verbis, vt ex magno aceruo exemplorum paucā feligamus, fidem aſtruunt, apud Xenophontem, Plutarchum, Cor. Nepotem, & alios Agesilaus, Aristides, Epaminondas & Phocion: apud Q. Curtium Alexander Magnus, antequam in externos desciceret mores: apud Polybium, Philopemer: apud Liuium Hieron, cuiusque filius Gelon reges Syracusani: apud Suetonium Augustus: apud Tacitum Vespaf. Ac re longum faciam, tales exinde existere fere optimi Principum, Traiani, Adriani, Antonini, Pertinaces, Seueri, Alexandri &c. Virdung. ad ista Taciti Agric. 40. *Cultus modicus*. Vide & supra ad 3, 6, 19. voce *Cultus*: Memorare potius lapsū exultimo, quam ex certo auctore depromptum, quod Kirchner. in legato 1, 7, 61. scribit, *Alexandrum patris habitu relicto apud Babyloniam Babylonicum induisse*. Apud Plutarch. de fort. 1, 10. est, cum habitum ex Persico & Macedonio compositum gestauisse, vbi videtur pro Maced. legendum esse Medicō.

6, 6, 3. *PATI CEPIT*) Sic edidi Vett. sequutus, quae verba recentiores sine causa eliminarunt, cum potius extrema huius periodi vocula expetebat, cīcienda foret.

6, 6, 4. *VESTE MQVE PERSICAM*) Quam eandem fuisse cum Medica, quantum quidem tum temporis regium ornatum contingebat, facile ostendi potest. vt argutari videatur Plutarchus, alias quoque amori huius regis nimium deditus, in excusationem eius adferens; non Medicum vestitum, quod plane barbaricus esset, adseuifse, sed eum cum Persico temperasse, quasi hi minus barbaricus fuerit. Olim certe Persas Medis frugaliores fuisse, in confessō est, sed nemo negat, cum imperio & luxum ad eos transisse. Xenophontem fine Cyropæd. & Strabon. lib. II. circ. sua. vide. Atque hinc est vt nihil reserter putarint auctores, Medicam eam vestem appellarent; an Persicam. Immo Arrianus acerrimi viri iudicij, interdum Medicam vocat, vt 4, 2, 3. Interdum Persicam vt 7, 5, 23. Et Aelianus, quam hīst. var. 1, 22. Medicam solum eam 1, 32. Persicam appellat.

NE OMEN QVIDEM) Sensum hunc attigit & Iustin. 12, 3, 8. velut in Leges eorum quos vicerat, transiret. Arrian. 4, 2, 3. *Cidērim Persicam*, iis quos pralio vicerat ademptam, cum eo ornata quem ipse olim vīctor gestare solebat, communare non erubuit. Tertillian. de pallio cap. 4. ricerat Medicam gentem & virtus est Medicā regē, triumphalem catastropham amolitus, in captiuā sarabara deceſſit. Pertinet huc Polybii iudicium 9, 10. Quoies aliquis relictis populi vincētis instituit, eorum qui vincuntur moret emulatur, sine controvērſia dicē potest, delictum hec versari eius qui ita faciat: quoniam præseriū simus illa subeunda sit, que talia soles comitari, iniūlia: res una omnium maxime potentatu prædictis fugienda. Eodem tendit quod infra 8, 5, 19. Callisthenes: *Non pudes patria*: nec desidero ad quem modum rex mihi colendus sit, à virtutis diſcere. A simili argumento cauillatur Marius apud Sallust. Iugurth. 85, 19. *Negue literas Gracas didici*, parum placebat eas diſcere, quippe que ad virtutem doctioribus nihil profuerunt. Collaudauit tamen Peuceſtam Alexander, quod Persice factus satrapa, lingua Persicam didicit, vestitumque sumuit: atque Persarum etiam hoc facto conciliauit amorem. Arrian. fin. lib. VI.

6, 6, 6. *LITTERAS*) Huic affine est quod Plut. in Phocione cap. 22. & Aelian. hīst. var. 1, 25. narrant, nulli preter Phocionem cum scriberet, τὸ χαράγμα, id est, saltem, apposuisse. Alexander in dieb. Genial. & Antipatrum addit. similimum autem, quod Polyano 4, 3, 24. teſte, si in Macedonibus, aut etiam Gracis iudicium exerceret, mediocre

vulgareque forum probabat: sive inter barbaros, splendidum & imperatorium. Item quod cernens Hephaestionem ad institutum suum se accommodavens, Craterum vero pavis insisterem moribus, hoc interprete Grecis & Macedonibus responsa dabant, illo barbaris. Plutarch. cap. 83. Huius rei vera causa fuit, quod nondum volebat supra Graecos & Macedonas libertati, aut ciuii imperio adiuctos, tam superbo & dominico verius quam regio fastigio, se efferre. Sed ita paulatim ut loquitur supra num. 3: sibi struebat gradum, ut quae in aliis diu vidissent, si postea in se quoque experirentur, non ita haberent pronomo-
nu & inaudito more. Populos enim illos tot per annos ciuiliter habitos, non auderet ad duriora subito vertere. Sic fere Augustus in protineis tempis sibi decerni passus est: in urbe pertinacissime abstinuit hoc honore. Sueton. Aug. 52, 2. immo & in Italia se-
cundum Dionem lib. Ll. abstinuit:

DARII ANNVLVS) Brisson. lib. 1. p. 141. consule, & Kirchm. de
annulis c. 6. de Philippi sigillo Plut. c. 14.

6,6,7. ASPERNANTES) Non tamen omnes, quippe certum est Peucestam non spreuisse. Ceterum valde hic pugnant auctores. Iustinus 12, 3, 9. cum nostro consentit, amicos Alexandri Medicas vestes accepisse. Verum Arrianus & Dio-
dorus scribunt unum omnium Macedonum Peucestam Persicum habitum sumplisse:
& ipsi nominis inter se diuersi. Nam Arrian. extremo lib. 6. scribit eum collaudatum
recepit Meaica veste, sic enim potius interpretandum, quam cum aliis mutata. forte in
ipso quoque textu μεταβωνιτις potius την Μαδικην scribendum est, quam μεταβαση,
nisi forte & hoc eundem sensum reddat, ut Latinorum mutare. Curtius supra 3, 7, 11.
exilium patria fede mutauerat. hoc est, relicta patria in exilio remanserat. sic etiam mu-
tare Medicam vestem fortasse restare dixeris; durum tamen eorte est. At Diodor. 19, 14.
aut dici Alexandrum huic soli ex Macedonibus induisse, ut Persicam gestare stolam, qui si
ita scripti, falsus est. Sed quod hic de solo Peucesta narrant, confurat Plutarch. c. 83.
qui Hephaestionem ea quoque instituta sequitur ait, adiecta insigni veritatis nota, ea
de causa Alexandrum ad responsa barbaris danda, illo potissimum interprete rsum.
Porro etiam diu ante Alexandrum, Pausaniam abieci poplarium & genitium pallio
stolam Persicam induisse, & mox eius exemplo Alcibiadem, apud Athenaeum libro 12.
traditur. Aliis etiam Gracis, si legationem apud Regem obirent, solebat dono dari
Medicam stola. Auctor Aelian. hist. var. 1, 22.

6,6,8. PELLICES CCCLX.) Ad numerum dierum anni: in tot
enim dies annum Persae diuidebant. Diodor. 17, 77. Concubinas insuper prout Darius
consuerat, circumducere secum erigit: quarum turbas dierum numero haud inferior erat.
Hic tamen obserua. Curtium de annis Persarum inconstaanter loqui, aut certe mendu-
chartas eius occupasse, nam supra 3, 3, 10. numerat distincte 365. dies cum dicit: Magos
trecenti & sexaginta quinque iuuenes sequebantur, puniceis aniculis velati, diebus totius an-
ni pares numero, lege quae ad 5, 1, 26. annotauimus, vbi itidem numerus mendosus, &
pro 369. rescribendum 365. non 8. Hoc capite rursus pellices 360. rotundo numero
posuit. Ita quinatum vel neglexit, vel certe sibi ipse non constat. Raderus. Credo hunc
esse locum quem intelligit Tiraquellus ad Alexandri dies genial. 3, 24. lit. b. vbi post ci-
tatum auctorem in lib. 3. verbis modore latiss. addit: Idem tamen Curtius libro 9. dicitur
in 360. dies annum esse descriptum. Certe Scaliger. de emend. temp. lib. 3. docet Persis,
Chaldaeis, Armeis, Syris, Hebreis, Aegyptiis, vnum cunctaque annum fuisse, numer-
o dierum parem nostro. Vnde videatur hoc in loco Curtii vitium esse scripturae, nisi
defendi posset eo, quod tantum numerum pellicum hic indicauerit, nullo ad dies anni
respectu habito. Et quamquam hoc Diodorus fecerit, necesse tamen non est idem &
in Curtio tradi. Accedit quod & ab aliis quorum ad lib. 3. habita est mentio in pelli-
cum

cum numero variant. Ergo nihil hic muto. Quamvis & Reineccius in regno Macedonico Diædori verba de 365. pellicibus accipiat: cuius verba adpingam. Concubinas Diodorus Alexandro tribuit 365. in quibus commemorantur: Thas. Attica, que postea nupsit Prolemaco Lagi: Campasse Larissa, Adiano Pancasta: qui quidem addit, eam primam fuisse mulierum, cuius commercio Alexander riteretur. Hanc concessit postea Apelli &c. Plinius 35. 10. vide. Fabulosum haud dubie est, quod Camerar. subcesu 3. 69. narrat, Alexandro puellam pulcherrimam à Rege Indorum muneri datam fuisse, ut voluptatibus suis inferniret, que Napelli veneno nutrita, hocque alimento, cui affuet natura esset, absque morte riteretur &c. sed Alexandrum monitu Aristotelis ab ea abstinuisse. Si recte memini, desumptum hoc est ex Epistola de rebus Indicis, que falso Alexandre adscribitur.

6,6.9. INFECTA) Alii Hoc luxu &c. infecti. Malim Hoc luxu &c. infectum, vti adipsum regem referatur. Sic supra 4. 7. 31. immortalitatem affectanum, consumacum &c. auerstati sunt.

6,6.11. INGRATVM) Sic Arminius Taciti 2. 9. 4. irrides in Flavio fratre villa servitutis præmio: irrisurusquidem haud minus, etiam si maiora frater non minasset. Comparauimus olim hunc Curtii locum cum Floro 4. 2. 92. grauis erat liberis ipsa beneficiorum potentia &c. vbi vide: Nobile est symbolum egregii populi:

Non bene libertas vel iuso venditur auro.

6,6.12. INTERPELLANDVM) Prolixè Gruterus discurs. in Tacit. cap. 40.

ALERATVR) Suspecta fuit hac vox & Sebisio, & mihi: ille rescribebat habebatur, ego dabatur. nam quod editur, vix est vt defendi possit.

6,6.13. ARTAXERXEM) Quod nomen ante eum & Ochusadsumplerat, apud Ctesiam. Consilii rationem aperit Iustin. 10. 3. 5. Darix nomine, ne quid regie maiestati decfer, honoratus. Sic apud Diodor. in excerptis belli seruili, duo mancipia, alter Antiochum se vocari iussit, alter Tryphonem. Est enim in eare non nihil momenti, adeo vt Regillianum folius occasione nominis ad imperium euectum legamus in Pollio 33. tyrrannis, loco nono. Frustra igitur putat vir doctus Hist. Julia Tom. III. pag. 200. quia Artaxerxes adpellari voluerit. Bessi nomen non ipsi proprium, sed dignitatis fuisse, vt hodie Turcis Bassa.

6,6.14. LVXVRIÆ) Illustrè exemplum apud Ælian. hist. var. 9.3. Per diecim & Craterum deditos armi pugilandi, sequebantur stadiæ magnitudine diphæbæ, quibus amplissimum locum comprehendebant in castrametationibus, vt in eis exerceant: sequebatur etiam eos multus pulsus per iumenta velutus, qui ad exercitorum certamina pertinebat. Leonatum & Menelæum, venandi studio dedito, aula ea censio stadiorum sequebantur. Ipsi vero Alexandre tabernaculum erat centum lectorum spaci capax &c. Idemque testantur Plutarch. cap. 72. & Phylarchus cum Agatharchide apud Athenæum lib. 12.

CONFERRI IVSSIT) C. Marcius inquit Frontinus 4. 1. 7. recidendum impedimentorum gratia, quibus maxime exercitus agmen oneratur, rasa & cibaria militum in fasciculos aptata furca imposuit, sub quibus & habile onus, & facilis requies esset: unde & in proverbiū tractum est, Muli Mariani. Philippus eiam pater Alexandri cum primum exercitum confitueret, vehicularum r̄sum omnibus interdixit, equitibus non amplius quam singulos calones habere permisit: plautibus autem denis singulos, qui molae & funes ferrent in astina exequitibus: trigesima dierum farinam collo posse imperauit. Raderius. Alexandræ huius facti meminit & Polyæn. Strateg. 4. 3. 10. Sic etiamante Alexanderum Græci à Xenophonte persuasi: Plantatra tentoriaque cremarunt. Deinde rasa supermacanea cum indigentibus communicant, cetera in ignem abiciunt. Xenoph.

lib.6. cap.6.n.15.16.17.20.24.26.28. Comment. in Curtium.

à rufis. lib. 3. Scipionis imperio ad Numantiam. Scorta, calones, sarcinae, nisi ad usum necessarie amputantur. Flor. 2, 18, 10. Conformiter Alexandri facto Cæsar de bel. ciu. 3, 6. concionatus apud milites, quoniam prope ad finem laborum ac periculorum esset peruentum, a quo animo mancipia aique impedimenta in Italia relinquerent; ipsi expediti naues considererent.

6, 6, 15. *SVISQVE PRIMVM*) Plutarch. Æmilio cap. XIX. Sic apud Tacit. 1, 67, 3. Cæcina legatorum tribunorumque equos fortissimo cuique belatori distribuens, orsus legitur a suis, quo loco, dante DEO, plura.

6, 6, 16. *SANGVINIS PRETIVM*) Animæ & corporis apud Tacit. 1, 17, 4. denis in diem afflbus animam & corpus estimari.

6, 6, 17. *DISCIPLINÆ*) Quæ certe valde laborat in militari otio. Sæpius id nostro tactum grauiter exprimit Buchananus histor. Scot. lib. 5. vbi de Arctiu-ro. Frælli voluptatibus Brittones, cum segnissimis munera obirent, nec iidem viderentur, qui in prælio Saxones fuderant; tantumque per oīum luxuriosum viderentur ad teneritatem adieciisse, quantum de severitate discipline deratissen. &c.

6, 6, 18. *SATRAPEM*) Est & Satrapia: quod potius videtur cum verbo præficiisse, ut alterum Satrapen cum simplici fecisse. Acidalius. Ego plane mihi persuadeo fuisse Satrapem &c. refecisse, dixit hoc paulo supra 6, 6, 13. regioni, quam aut ea obiunuerat præfici, id nunc apertissime vocabulo reficeret dixerit. Ita refelli Coll. dicuntur, iterum facti.

6, 6, 24. *QUA RUPES ERAT*) Qua aditus erat ad rupem; vel qua rupes erat, id est, per totam vndiquerupem, & omnes eius partes, vt quidem Raderus expli. at. Melius Acidalius, nulla munitione opus, ubi rupes ipsa sat arduum munimentum. Contra ponens, qua rupes debeat illi natura deficiente, manu & arte subiungendum fuisse. Sed non ita tamen auctor scripti, cuius hac à conjectura nostra non arbitrari, sed certa lectione, qua rupes federat. hoc est vbi leniore fastigio erat submissa, quomodo paulo ante locum, in ipsa descriptione. Bongario videbatur post vocem rupes aliquid decesse.

6, 6, 26. *INGREDI*) Vir doctus corrigit ingeri, & accipit de saxis & lapidibus, aliis, quæ barbari in subeantes ingerere potuissent, ea remoueri repurgarique iussisse Alexandrum. Sed quis repurgatoribus iis securitatem præbuit, vt barbari illi placati & propitiis aspiccerent se exarmari, neque telis suis in ipsos illos repurgatores vicerentur. Rectum haud dubie est ingredi, vt & Raderus bene sentit, nempe, quæ via patet, priusquam ad castra & rupes accedereetur, repurgari iubet: excendi silvas, frumenta, semineta, et non singuli, sed plures vna simul incedere possent. Est ergo hic quicquid pro quoque, vel quacunque positum, aut quacunque (loca scil.) ingredi possent. Quo exemplo supra 3, 9, 6. quicquid in illis angustiis adiri poterat. Liuius 8, 39, 5. quicquid progrediebantur, magis magisque turbatos hostes cernebant. qui hoc quicquid alibi reddit per quoad. 34, 47, 1. Boiorum Ligurumque agros populatione esse quoad progreedi silva paludesque passa sunt. Iustinus per quatenus. 12, 10, 4. Quatenus aut terrarum solitudines prodire passa sunt. Non ergo est quod Acidalius accedamus delectum hunc locum habenti. Nam ad illud, quod pro argomento ad fert, mox num. 33. dici Craterum in obsidione Artacacæ relictum fuisse, quod ante nullibi sit expressum, iam supra ad 6, 6, 17. respondimus, multa apud auctores proponi tanquam dicta, quæ intelligenda sint ex consequentibus, disertis verbis non tradita. De repurgando itinere similiter Liuius 44, 4, 8. per innua transgressus, premisso qui repargarent iher, Atalum & Migenem, cum ius genitum virumque auxiliaribus, præsidio esse saltum aperientibus iubet.

6, 6, 28. *INARVERAT*) Sebisius malebat inarferat. Materiem aridam,

dam concepisse ignem fortuitum, quo viso Alexander putauerit occasionem expugnanda rupis sibi dari, atque incendio alimenta suggestri iussent. Id mihi iam minus, quam olim, displiceat, reputanti multoties factum narrari, vt spontaneo incendio per nimis astutus vaporem silue conflagrarent. nisi mox sequeretur stipibus cumulatis ignem demum iniectum. Sed hercule modo etiam igni dari alimenta iussent, quod qui potuit, si nullus adhuc ignis fuit excitatus? Atque hoc adnumerari potest diuersis artibus, quibus ad expugnandos hostes in locis inaccessis, duces veteres vsos, ad Flori 3, 10, 6. i. notauiimus.

6, 6, 30. *IGNIS INJECTVS*) Forte hæc est historia, quam tangit Simocatta 9, 7.

6, 6, 32. *CÆDE*) Minus propriæ cædem dixit omnia hæc genera mortis. Scribo, Varia igitur cæde consumpti sunt. Et id yorum mihi sane liquet. Acidalius. Simitis hypotyposis est in Marcellin. 17, 30.

6, 6, 33. *ARTACACNAM*) Variant hic impressi codices. In nonnullis est Artacanam; in aliis Artaconam, quam lectionem ut veriorem fecuti sumus, [Inquit Popma] cuius & Plinius in Commentatione Indiae lib. VI. cap. XXIII. meminit: tametsi Diodorus 17, 78. hanc urbem eius regionis insignem & situ munitione Chortacana vocat, Arrianus 3, 5, 14. Artacanam, in qua Regia Aicorum erat. Popma. Cod. Constantiensis præfert Artacana, apud Strabonem lib. II. est Artacana. Artacaudnam putant apud Ptolemaium. Raderus. Artacana est Marcellino 23, 24.

CEDENIS) Id postea quoque Agrippa præceptum fuit; hominis, clogio Vellei 2, 79, 2. parendi, sed vni, scientissimi, apud Dion. lib. 49. Dab hec, cum qui sine ipsis incoluntur curam gerere obseruare; ut negotio præfetus difficultatem rerum in se amolirentur (sic verit Lips. Polit. 3, 11.) alterum, ut rei bene gesta nomen isdem principibus reserverent. Principes enim suspiciosi sunt, & præterea bellorum decora non ad alium pertinere debere arbitrantur: & cetera vicinque fæcilius dissimulari, ducis boni imperatoriam virtutem esse. Omittimus hic multa & præclara eius rei exempla, ut brevitate consulamus. Ergo prudens eius rei idem Agrippa apud Tacit. Agr. 8, 4. multquam in suam famam gestis exultavit, ad auctorem & ducem, ut minister, fortunam referebat. Sic & Iob ad Dauidem, Samuel. 2, 12, 28. & Ioseph. 7, 7. exemplo, huic Curtiano similimo. Taciti verba mutuantur Puteanus, citatus à Canonherio in Hippocr. Aphorism. Neque taner Medicus in suam famam gestis insultare, ad Moronum velut auctorem & ducom, ut miles ministerque fortunam referebat: ita virtus in obsequendo, verecundia in prædicando, exira iniuriam, nec extra gloriam erat. Idem Germanorum olim mos: principem defendere, tueri, sua quoque fortia facta gloria eius assignare. Tacit. Germ. 14, 3. Id nisi fiat a præfectis, maximopere principes indignantur, quem locum cum aliis similibus, cum apud Gruterum discurs. in Tac. 33. referri videam, inde malo lectorem ista petere. nec inutile vel iniucundum fuerit coniungere, quæ eadem in sententiam concessit Chokier Thesaur. Polit. 5, 5. Quibus adde Marcellin. 15, 15. de Constantio: semper oderat fortis facientes, ut quondam Domitianus, superare tamen quacinque arte contraria cupiebat. Idem de Alexandro supra 6, 1, 18. dictum fuit. Idque commune principum quamquam utiq. feedum, vitium esse, præter exempla Gruteriana testatur idem Ammian. 3, 29. vbi de Valentiniiano: Vique sunt dignitatum apices maximi, licere sibi cuncta existimantes, & ad siuggillandum contrarios, exturbanosque meliores prouisus inclinati, bene vestitos oderat, & eruditos, & opulenos, & nobiles, & fortibus deirabebat, ut solus videlicet bonus artibus eminere: quo ritio exarsisse Principem legimus Adrianum. Id crimen nefcio quam ex animo, à Constantio amolitur Julianus Cæsar Orat. 1. Illam vero animi afflictionem, qua non recordes damnata illos, sed nonnullos etiam bonos ac clementes Principes fuisse con-

stat; ut & in amicos commouerentur, & exrum potentiam imminuire cuperent, & que digna eorum meritis erant detraherent, quis hoc, inquam, de te affirmare auctus fuerit? Hoc enim Horum illum Per am ferunt Regis generum ab socero esse passum, cum is apud populum in honore ac prelio illum esse iniquo animo patretur. Et Agesilaus non obscurè id moleste uitit, quod Lyzandro sumimus ab Asiaticis honor habereuo. Crudelissimum autem est exemplum Artaxerxis, qui cum ab omnibus credi vellet, Cyrus sua manu fuisse prostratum, necis eius auctorem Mithridatem, qui id stulte iactauerat, immanissimo omnium supplicio affecit, quod describit Plut. in vita cap. 23. Ceterum ut istud quod diximus bene conuenit ministrorum modestiae; sic Principi cauendum, ne dum vanæ interdum gloria nimis inhiat, opportunitas rerum gerendarum elabatur. Quomodo sub initium huius saeculi factum ferunt in obsidione Hungaricæ urbis inter primarias, ut nimirum dum expectatur Archidux, captantem eius urbis recepte titulum furerit occasio victoria.

6,6,34. AVCTOREM) Egregium exemplum est apud Plutarch. Apophth. Rom. c.34. Pompeius cum Mamerinos mineros constituisset necare, quod stetissent ab aduersariis, Sthenes iniuste Pompeium agere dixit, qui ab urum fontem, multis innocentibus occidere vellet, se solum in culpa esse, qui amicis persuasisset, inimicisque ut adegitset ad factionem Marianam, quo dicto sibi & ciuitati veniam impetravit. Confer Liu. 24, 47, 4. de Arpinis & quæ notaui ad Surii Comment. An. MDII. Vide omnino caput XIX. discurs. Gruteri in Tacitum. vbi prolixe ostenditur, æquum esse ut suos auctores poena teneat.

6,6,35. AB HAC VRBE) Diu me & acriter hic locus torsit: neque dum inueni, in quo penitus acquiescam. Primum offendebat, quod ait peregrinus miles, & mox, gentis eiusdem. Cur gentem ipsam non nominauit? [forte ex verbis istis, ex Lydia, coniicias eam gentem intelligi] Offendebar & ibidem hoc quod cum milites dixisset, equites subiungit. An equites ergo non sub nomine militum sunt vero: sed noster eriam alias equitem à milite discernit, ut hunc de pedite magis capiat. Ita 5, 1, 41, 6, 6, 7. & 9, 6, 8, 18, 10, 9, 12. Hoc igitur planum: alterum de nomine gentis omisso, leue. Sed illis quid faciemus? Thessali equites centum & triginta cum Philippo erant. Quid enim sibi volunt scimus equitibus Thessali præpositum Philippum. E multis id locis constat, ex isto 4, 13, 29. maxime: Hos Thessali equites claudebant Philippo duce. Quid autem hoc ad milites nouos, qui nunc primum aduenisse memoriuntur? An is sensus in hoc loco, Philippum è Thessalia recentes hos centum & triginta adduxisse? sic videtur. At inquit, Eram cum Philippo: nec mentio usquam, si memini satis, ab Alexandro Philippum digressum. Ita verba magis hoc innuerint, ex omni Thessali equitatus numero centum & triginta iam saltē Philippo superfuisse: reliquos scilicet variis superioribus proeliis absumentos. At quid hoc dici attinebat isto loco? Importune inferat enumerationi supplementi, & videor id ipsum hic videre, sed diuulsum à prioribus & trajectum. Licet enim conjectere, in hanc sententiam sic illa cohæsisse: Thessali equites centum &c. erant: CCC equites (possis & debet equites hic omittere) gentis eiusdem sequabantur. Id enim nunc dicat: Equitatum Thessalum, qui cum Philippo, ad centum & triginta recidisse: his in subisdium & supplementum venisse nouos Thessalos trecentos. sed hæc adhuc ego de interpretatione verborum priorum: quorum si ista vera; de traductione recte. Quo firmem, non habeo, & facilius inuenerit aliis, quo infirmet. Si tamen aliquid in re, quæ traduximus & coniunximus, iis vel præponi vel postponi debebunt interiecta adhuc ista: Ex Lydia duo millia & DC. peregrinus miles aduenierant. Rogo considerent alii

Comment. in Curtium.

lib. 6. cap. 7. num. 1. 2. 3.

alii diligentius; & vel hæsitantem me confirment sine mæta laude, vel refellant errantem sine mea fraude. Acidalinus. Cuius notam quamvis haud approbare, tamen inferui, quia in loco sicut obscuro, nihil occurrebat aptius, & dignæ videbantur. Virisane Docti dubitationes, quibus animum alii aduerterent. Postea vero incidi in locum Arriani, ex quo fere decidi possint. Est autem 3, 5, 13. Alexander omnes iam copias coniunctas habens in Bæstra mouet. Eo loci Philippus etiam Menelai filius ad eum ex Media venit, equites mercenarios habent, quibus ipse præerat, & Thessalos, qui voluntarii remanserant, ac peregrinos Andromachus ducet. Sic igitur se res habet. Ab hac vrbe depresso, non tamen iam capta, sed in prima profectione eius supra 6, 6, 25. meminit (sic enim proxime concilietur Arrianus) occurrerunt noui milites. Horum præfecti videntur fuisse Zoilus, cuius apud Curtium; & Andromachus, cuius apud Arrianum mentio: Philippus autem summae copiarum istarum præpositus. Cum hoc igitur erant, ac Curtius, hoc est, explicante Arriano, remanserant CXXX. Thessali, qui sponte hæserant apud Philippum: quo tempore Alexander rbi in Ecbatana venit, Thessalos equites aliqui que socios in mari timor oram remisi, ac præter integrum stipendium duo millia talentum militibus donauit. Quicunque autem illorum priuatum (sive virium potius) stipendia mereri vellent conscribi iussi, neque pauci nomen dederunt. Arrian. 3, 4, 13. Tangit & Curtius 6, 2, 17. Hi igitur, quia denique nomen dederunt, sacramento iam soluti, nouos inter milites à Curtio receperunt. Et quia illi Ecbatani dimissi; ideo postiore loco addit Arrianus Philippum ad Alexandrum venisse ex Media. Peregrini autem militis ducem Andromachum fuisse, ex Curtii atque Arriani comparatione colligi potest.

6, 7, 1. *NON IN TERRITUS MODO*) Vulgo, non tantus modo, sed statim se prodit eius lectione steeper, quamquam Aldi iudicio bona: ideo mutantur varie. Acidal. invertit ordinem non inuitus modo, sed tuus, quod quidem meliorem paulo sensum habet, atque à Radero receptum est. Idem Acidal. ex vet. lectione *non interritus modo*, cum recenti coniuncta, excludere tentat intentatus. Sed hoc à scriptura longe abit, & longius adhuc à bono sensu. Non enim intentatus externa vi fuit, undein tot prælia, vulnera, pericula: deinde ridicule hæc opponuntur intentatus & inuitus. Quidam MSS. habere dicuntur, *non territus modo*. Sed vera lectio est *non interritus modo*. Alexandrum nulla vis externa terruit, nec hoc solum, sed etiam ubi ingratis, non vicit. Idem iam petitur domesticis insidiis, & quod hostes non potuerunt, anicii moliuntur. Ita iusta verba sensus, & iustum ordinem verba consequuntur. Nam *inverritus esse*, minus est, quantum ad hunc locum attinet, quam *inuitus*. Multos enim vis hostilis eti non terruit, obruit tamen & opprescit. At hunc, quem tantum extulerat animi magnitudo, ut periculum omne despiceret, tantum fortuna, ut nulla vi superaretur, intestinum facinus petit. Inducta est hæc comparatio ad duplarem simem, ut videamus nihil in humanis rebus tutum esse, &c. ut huc trahere licet verba Linii 30, 44, 6. qui foris hostem non habet, domi inuenire: deinde ut ipsa factio magnitudo obiciatur animis, ex præstantia viri, contra quem admittetur. Atque hæc pro stabilienda vera lectione necessario prolixius dicenda fuerunt. Similis illa periodus Ammiani 29, 1. f. de Valentiniano: *securus interim hostium exterorum, intestinis pacie periret at fraudibus.*

6, 7, 2. *VICTVS*) Melius cum membranis Modianis, vinculus. Nam ea metaphora frequens in amoribus. Sic apud Tacit. 4, 10, 2. *corrupia ad scelus Linia, Seianum Lydi quoque spadonis animum stupro vivisse*. Ouidius:

Ipsæ ego præda recent factum modo vulnus habeo;

Et noua capiua vincula mente feram.

6, 7, 3. *PRÆSENTES DEOS*) Nicomachus ratus nihil dicturum, quod

quod cum per iurio, seu violato etiam iuris iurandi sacramento esset aperiendum, iurat per presentes deos, qui in illo templo, ad quod deductus erat, colebantur. Non est asecutus vim verborum Glareanus, quod ingenuie faretur. Ferebat ita veterum consuetudo Macedonum, uti ducti ad templum factis altaribus & simulacris iurarent, quod erat per praesentes deos iurare. Iustius 2, 2, 8. Quo perducto in sanctissimum Iouis templum veterissime Macedonum religionis, Ptolemæus sumps in manus altaribus contingens ipsa simulacra & pulsularia deorum inauditis ultimisque execrationibus adiurat, se sincera fide maximorum fororis petere. Videtur & Ouidius de Trist. 2, 53. ad formulam per praesentes deos iurandialludere, quamvis Augustum alloquatur:

Per mare, per terras, per tertia nomen iuro.

Per te presentem conspicuumque deum. Raderus.

6,7,4. **PIGNORA VTRIVSQUE ANIMI**) Vir Doctus Aduers. 27, 15. Suspiciatur leg. pign. minus virtusque an, cui non accedo. Simplicius est explicare de benevolentia, utriusque mutuis officiis testata. sic mox n. 9. vt hoc loco ignoramus animi vocat, benevolentia pignus dixit. Altera eius coniectura probabilior, quo mox pro commisso, malebat commissa essent. Sed tamen vulgatum rectum est: & eiusmodi temporum enallage alibi quoque in his libris defenditur.

6,7,7. **IN PARRICIDIO**) Non venustius tantum, sed & rectius, in parricidium, quomodo volo profrus emendari. Acidalius. Cuius iudicium sequitur est Raderus: Facerem, si aut librorum auctoritas ad stipularetur, aut illud vulgariter plane non subsisteret.

NEC VLLA RELIGIONE) Iure iurando neminem ad scelus obligari passim Theologi & ICti, praesertim Canonum interpretes, prolixè docent. Seneca Herc. Oct. v. 480.

Præstare, fateor, posse me tacitam fidem,

Si scelere careas: interim scelus est fides.

Grauit C. Claudius apud Dionys. 9, 13. Quod si vos clavis fino sedere obstrinxistis, si deinde mutua deos iuster ac vindices adhibuistis (forstan enim & rale quidam à vobis factum est) cogitate fatus illud, si seruetur, impium esse, ut contra patriam ac cives iniustum: si vero violetur, pius, dñs enim ad honesta & iusta non ad turpia & iniusta patet adhiberi amans. De Confessione sigillo, quod vocant, prolixe Tortura Torti, ubi citatur illa Garnetti vox pag. 294. Vtiro fateor, Loger, que celare haec (infidias in principiis) prohibenti, apprime esse iustas & salutares. Neque enim agnum est ut Principis salus ab alterius conscientia pendere debeat. Adde Casaub. epist. ad Frontonem Ducaem pag. 112. edit. Francof. & Iacobum Regem Angliae in Apologia pro iuramento fidelitatis, pag. 190. & seq.

6,7,9. **SUSTINERE NON POSSET**) Quis Curti gñarus dubitet eum scripsisse, si id non sustinueret, & deinde glossam fuisse adpositam non posset: si id non sustinueret, non posset. Vnde homines ingeniosi videntes, id non subsistere, fabricauerunt hanc lectionem, qua iam editiones oblidet.

6,7,13. **NAMQVE**) Optime haec vox connectit sequentia superioribus: de cuius elegantia alibi quoque egimus. Respondet enim tacite oblicationi, aut dubitationi, & explicat quo consilio silentium & operam sponserit ille, quem totum animo ab eo scelere abhorruisse dixerat. Nihil ergo decit ante istam particularam, quod putauerat Aduersariorum scriptor.

6,7,15. **FORTISSIMIS**) Valde blaaditur illud MSS. forissimus, vt ad exoletum referas, quem ille male-sanus amator gaudio promissæ operæ sic extollat. Rectius tamen ad coniuratos refertur, quos ita commendat, ut ampliorem homini faciat.

faciat animum. & tamen priori conjecturæ egregie fauet Plutarch. de amici & aduat. discribunt, cap. XXIII. οις περι την Πλάτωνα Φησί, την εγκαίνιαν καθαύγο την εργαμένον, οντα &c.

DIOXENY M) Sic exserte Pal. 2. & reliqui eodem alludunt; Editi corrupte Diogenum, aut Diogenum.

6, 7, 16. *CEBALINO*) Sic edidicunt MSS. non, vt editi, Cebalino. Iu- uat Plutarch. cap. 87. & Diod. 17, 79. quorum illi est Βάλιος; huic Κιβάλιος, vñica l.

6, 7, 17. *EX PRIMA COHORTE*) Nam plures fuisse amicorum co- hortes, & quasi gradus, aliis scriptorum exemplis docet Lipsius ad illa Taciti 6, 9, 2. quem Drusa frars percarum, in cohortem suam transfluerat. quem vide. Eundem morem Eusebium de vita Constant. 4, 1. f. respexisse his verbis: *Comitum alios in primo ordine collocauit, alios in secundo, alios item in tertio, probat Salmasius ad Pollionis Macrinam, in fine. De codem Sueton. Tib. cap. 46. tribus classibus factis pro dignitate cuiusque, pri- ma sexenta cohortia, secunda quadringenta distribuit, ducenta tercie, quam non amicorum, sed Graecorum appellabat.* Vbi vide an rectius sit scrib. *sexena, quadringenta, ducente.* Eius gradus amicos τες μαρτυρεις φιλιας vocat. Plutarch. Alex. cap. 83. Ab his ergo co- hortibus nomen diu post inuenientur *cohortalini*, de quibus tit. Cod. lib. XII. quod sci- licet in præsidium cohortibus ministrarent. Est enim ea rerum humanarum mutabi- litas, vt & nomina summis rerum hominum tributa, tractu temporis seruum devo- uantur ad infimos. Nam vt quisque propior cuidam dignitatibz sibi videtur, ita nomen eius affectat: & cum hoc a multis sit, tanquam sede sua emotum usque transfigitur ad viliores. dum ii qui primi id gesserant, cernentes, fraudi sibi esse, si, quos ordine anti- stent, ab iis nomine non distinguantur; noua subinde vocabula excoitant: donec omnibus exhaustis tandem redcatur in orbem. Atque idem in vestitu animaduer- tas: vt illustrium pompam imitentur nobiles, horum plebeii ciues: donec illi abs- tineant profanato & vulgato iam cultu, aliquumque inceptent idem mox passurum.

6, 7, 22. *METRON*) Raderus cum Acidalio legit; *Metron*, cum & in Constant. MS. legatur *Meson ei*. Idque præferam vulgato *Metron erat nomen ei*. in quo nulla Curtiana venustatis in oratione disponenda vestigia. Ita bis hoc ipso cap. Nicomacho erat nomen: *Cebalino erat nomen*.

6, 7, 27. *DECVRRISSE*) Bong. malebat detulisse. sic mox num. 37.

6, 7, 28. *ITEM*) Forsan iterum. Acidalius. Quem sequutus Raderus sic expressit. Sed certe fuit *item item*, hoc est *identidem*, vt nunc malunt scribere. Sa- piens enim quæsit, vt solet vbi obiicitur animo res inopinata, & minime expectata. *identidem* est subinde repertis vicibus. sic infra 6, 9, 24. *Soleatis identidem à me petere.* Firmat emendationem & quod sequitur: *perseuerante eo affirmare*, quod arguit non se- mel interrogatum fuisse.

CARISSIMO) Ut patet ex Plutarcho cap. 16. & 19.

6, 7, 33. *VVLTV*) Alias enim, vt ait Seneca Controu. 2, 13. *Magna con- filia non bene vultus tegit.* Vide supra ad 3, 6, 9. & parallela.

LEVI AVCTORI) Sane futilis hæc excusatio qua & infra 6, 8, 10. &c. solide confutatur. non enim Philote conueniebat ponderare auctoritatem indicis, sed regis, ad quem illum audita detulisse oportuit. Nam leuibz momentis summa verti- constat, & vel *enim insidias patere regem*. Ergo Claudio apud Suet. 37, 1. *Nulla ados- sus pessimo, nullus auctor tam tenis existit, à quo non mediocri scrupulo iniecto ad canendum* (hactenus bene) *relicetendumque compelleretur.* Hæc igitur ad Principem deferenda, cu- ius prudentiae est dispicere, quam similitudinem veri habeat indicium. *Quia in re lau- dabilis*

Hb. 6. cap. 7. num. 34. 35. & c. 8. n. 2. 3. Comment. in Curtium.

dabilis est Iuliani prudentia, apud Marcellin. 22, 23. A quo delator eiusmodi, qui municipem quendam terum nouarum apud Imp. arguebat; iussus est ut vilis, ardua rei vilen incusans, abire tacitus & innoxius. Vide mox ad 6, 8, 10.

6, 7, 34. *NON FVISSE RETICENDA: COMPLEXVS QVE REGEM.* Valde hic festinantur omnia, defensio, obiectorum remotio, preces, complexus etiam, atque interim nullae Alexandri partes. Ego nihil video quod mutare sententiam cogat, qua olim ante verba, cum Dymnus, aliquid intercidisse credidi. Nam quomodounque interpretaris, non sane cohæret oratio, & omnino non omisit Curtius interserere verba regis. Deinde quid hoc, quod nulla dum impetrata venia implexus regis ruit, itane solent supplices, quibus lese maiestatis crimen intenditur? Si genua complecti fecisset, scirem quid diceret. At hoc quod dicit valde dubito, an licuerit etiam carissimo quondam amicorum. Ipse quidem infra 6, 10, 11. non regem se amplexum dicit, sed dextram eius. Sane pro Tiridate magni regis fratre, rege ipso, anxi paciscebantur Partii apud Tacit. 15, 31, 1. ne complexa prouincias obtinendum arceretur. Seuerus, telle Spartiano cap. 2. quum eum quidam municipium suorum Lepitanus, praecedenibus fascibus, ut antiquum contubernalem, ipse plebeius, amplexus esset, fustibus cum sub elegio eiusdem præconis cecidit; Legatum P. R. homo plebeius temere amplecti nati. Tanti amplexus præsidum astimabatur, erga prouinciales: immo erga regem exterum. Idne temere licuisse subdito aduersus suum regem, eumque Alexandrum, supra mortale fastigium se efferentem, nec iam Philippi, sed Hammonis filium? Ego tamen (quando hæc studia ad vitæ communis usum produci possunt & debent) valde pro scholasticis facturum putem, qui in eiusmodi periculo Curtianum hunc Philotam imitaretur, quantacunque etiam prius gratia floruisse. Ergo geminas hic lacunas intercedere supponor, alteram ante cum Dymnus; alteram ante complexusque.

6, 7, 35. *VIDERI SIBI*) Si tollas illud sibi, ex vulgari usu voce videvi transfers ad forensim, quo & usus Curtius tam hic, quam infra 6, 11, 34. fatis quiescum videri. Videri enim iudicis vox est, causa cognita pronunciantis. Clarum id ex Cicer. Academ. quæst. 2, 47. ubi que iurati iudices cognouissent, ut ea non esse facta, sed ut videri pronunciarent, à maioribus institutum ait. Sic apud Festum; parum causa videvi pronuncia magistratus, cum de consilij sententia capiūs quem condemnaturus est. Sic intelligendus Cassius apud Tacit. 14, 43, 4. Pronunciemus vero, dominum iure cesum videri. I. 4. C. adl. Corn. de Sicar. cum qui inferenda eritis voluntate præcesserat, iure cesum videri. Plin. 14, 13. On. Domitius index pronouciavit, mulierem videri plus nimis bibisse, quam valentinis causa. Vide omnino Cuiac. obser. 3, 26. Polletum in histor. Eori Rom. 5, 35. & Sauaron. ad Sidon. Epist. 3, 12.

6, 8, 2. *IN PAVCIS*) Adeo ut æquiperaret eum Hephaestio, quem quantum dilexerit, fatis ostendit Curtius infra 10, 4, 11. hunc φιλοβολίαν, Alexandri amantem, Craterum φιλοβολία regis amantem appellans. Plutarch. c. 83. Diodor. 17, 114.

6, 8, 3. *IACTATIONE VIRTUTIS*) Quia nulla res penitus incendit principum animos, qui nullo modo pati possunt, se à subditis magnobeneficio obligatos videvi. Idem attulit perniciem Silio: de quo Tacit. 4, 18, 2. Credebant plerique auctam offendit (Tiberii,) ipsius inemperantia, immodece iactantis, suum militem in obsequio durauisse, cum atq; ad seditionem protaberentur, & que ibi sequuntur notatu dignissima. De Philotea iactantia etiam apud Plutarch. cap. 86: cum apud Damascum recepta esset præda, quo tamen loco Plut. fugitatio, codem tempore illud, atque hoc, de quo nunc agimus, accidisse. Porro quantum ea res damni adserat ministris regum, exemplis multis ostendit Gruter. cap. 33. disserit in Tacitum. Cui iunge stud ex Iosepho 19, 7. de Sila: in familiaribus colloquiis molestuus erat regi Agrippæ interdum exullen-

tollens se immodece, & saepe prioris fortune aduersitates in memoriam renovans, ut ostentaret, quam studiosus ipsius cultor fuerit, nunquam non labores in eius graiam exhaustos memorans &c.

6, 8, 4. *PREMENDI INIMICI*) Nota artes aulicas. quarum utram exensta tanta multitudine non extarent. Id confitum atrocus merito vocat L. fin. C. de malef. & mathem. proprium inimicum sub huiusmodi vindicta nomine confidere.

6, 8, 5. *QUANTVM*) Salutem, famam, dignitatem, quae omnia incolumia praestitit let rex ignorantis, si competitam sibi coniurationem dissimulasset.

DE PERICVLLO SVO) Plutarch. Artóxerxe cap. 3. de fratre eius Cyro: Non acquisitos illa in prouincia, neque indulgentia memor fraterna (nam insidiati pepercera) sed vinculorum, ira consultrice acrius quam ante ad regnum gestiuit. Scilicet ingrata res est malitia nostra veniam, vt ait Appianus in Mithridat. de Pharnace, qui obtenta a patre venia, tamen eum ad necem adegit. Sic enim intelligendum, quod ibi legitur: Ac ne infida quidem cum se fellerunt, nisi nouissima: tum quoque retro circumvenient perire. Sensu auctoris non satis expresso, quid hic est: Ac ne infida quidem cum se fellerunt, ne nouissima quidem: sed sponte auctorem carum venia prosecutus, per eas perire. ita r. r. v. v. que vox posita videtur codem significatu, qua nostras vbersehen pro ignoscere. Hoc enim ab eo factum, paulo ante narrauerat, & seq. postulant, statim enim libiicitur ea gnome, ingrata res, malitia nostra veniam. Ergo infra 7, 2, 8. simili fere sensu Amyntam & fratres compellat Alexander: Vos autem iuuenes malo benefici mei oblinisci, quam periculi vestri meminisse. Ergo & Celsus Galba fidum, Otho statim inter intimos amicos accepit, non quasi ignoraret ut ait Tacit. H. 1, 7, 3. Plutarch. etiam Othonc c. 1. Sensu eodem quo Curtius, nuslisse scribit, ut causae potius obliuisceretur, quam venie meminisset.

6, 8, 7. *PARMENION*) Arrian. 3, 5, 21. scribit, propter eum metum maxime imperfectum mox nuslisse Parmenionem.

6, 8, 8. *BENEFICIA ODIMVS*) Quod fit praesertim in magnis beneficiis, & quae grauant capientem. Tacit. 4, 18, 3. Beneficia evsque leta sunt, dum videntur exsolvi posse: vbi multum antevenerere, pro gratia odium redditur. De iisdem Curtius &c. Lipsius ad ista Seneca de benef. 2, 24, 1. Tistius est quodam offendere, quam demersisse, argumentum nihil debentum, odio querunt. Interdum etiam gravis est ipsa beneficiorum potentia, vt ait Florus 4, 2, 92. Euenit ergo quandoque, ne quodam habeamus infelissimos, non post beneficia tantum, sed propter beneficia. Seneca de benef. 3, 1, 1. Hoc sensu Sen. Tragœdus, Medea verlu 504.

Ingrata vita est, cuius accepte pieder. & Oedipo 701.

quisquis in culpa fuit dimissus odit
que verba huc non absurde trahas, licet illic alio sensu posita. Vide & 19. epist. Senecæ in fine.

6, 8, 9. *HOSTIBVS*) Illud hostibus futilis glossa est librarii, qui domésticos non omnes hic censeri putabat; recte quidem, si acumen in repetitione ex superiori eadem voce petendum animaduertere potuisse. C. Barthius Aduersar. 27, 15.

6, 8, 10. *SVPPRESSVRVS*) Rectissima præsumptio, quamquam (vt sunt res hominum) non vbiique certa. Reperitur enim, qui nullo malo consilio preficit, sed vt diligentius rem exploraret, quod de Marcello scribit Procopius lib. 3. Gotthic. in coniuratione contra Iustinianum. Sed ibi omnia cum fide prudenter acta, simile nihil habent cum Philoteo negotio, cuius summa defensio est, se non credidisse tam leui auctori. Cur enim ab ipsius incredulitate cum summa negligentia conjuncta (vt iam

absuisse dolum largiamur) incolumentas regis pendeat? Certe legi Iuliae olim æquum visum est, in adulterio vxoris dissimulato puniendum esse maritum, cum excusare ignoriam suam non posset, vel adiungere patientiam pretextu incredibilitatis, ut est in l. 19. de adult. Hoc in priuato crimen, si cum Maiestate compares, cuius incolumenta totius recip, salus innititur. Nullo igitur modo excusandus est Philotas, aut pro insonte habendus. Iurisconsultorum aliqui nulla distinctione omnes, qui insidias in principem reticeant, eadem poena affectiosos putant, qua sceleris complices; quando maleficiū committatur in personam, cuius potestati debet esse subiectus ille qui reficiuit de facinore. Bartol. in l. vtrum ad L. Pompei. Cuius animam licet Baldus in l. 31. deposita causa in inferno torqueri autem, certum tamen est, vix esse, vt eui tali in casu penitus ignosci debat. Sane pro diversitate circumstantiarum alii atque alii grauius puniendi sunt. Merito igitur iure Imp. in l. Quisquis §. penult. C. ad L. Iul. mai. eandem poenam interminata sunt consciis; ut viceissim indicibus impunitatem & præmia. Inter Cæsaris interfectorum etiam consciū proscripti sunt, ut scimus ex Dione 46, 8, 9. & Appiano, itemque Suetonio Ner. cap. III.

6, 8, 11. *NVNCLASSET*) Sola interpunctione lucem reddimus loco, parum alias intellecto. Comparationem enim diesam instituit inter quatuor ex vulgo, & Philotan ea nobilitate, ea apud regem gratia, tot præmis auclum, tot horribus: ut appareat grauissimum esse delictum, quod tam multiplici nexu regi devinctus, quae ad caput illius pertinebant, texisset: cum ali omnes quamquam longe minori vinculo adstricti, pro nefario scelere id habituri fuissent. Ne Cebalini quidem exemplo, (sic enim cum MSS. legendum) motum fuisse Parmenonis filium, nam haec ita coherent, fuisse curfirunt. Ne Ceb. quidem ex. qui ex fr. comp. i. nunciasset, Parm. fil. Pr. equ. o. & regis arbitrum simulasse eum dicit. Confer Tacit. 1, 42, 5.

6, 8, 15. *QVÆSTIONEM*) Socy criminis an & quibus casibus de consciis, & participibus interrogari possint, & quo patet fieri huiusmodi interrogaciones debeant, cle- ganter & docte tractat Ian. Langlaus semeftr. 9, 1.

6, 8, 16. *INVITATVS*) Ne quicquam de mutato regis animo suspicatur. Domitianus Aethorem summarum pridie quam in crucem ageret, sibi familiariter in toro assidere iussit, partibus etiam cum de cena dignatus, securumque & hilarem dimisit. Eadem benevolentie signa erga Aretium Clementem indemnatum exhibuit. Sueton. c. II. ut & Mithridates terrachas Galatias uno coniuio omnes trucidavit, preter tres qui effugerunt, ut est apud Appianum in Mithridaticis. Absalomus sanctissimi regis degener & impius filius per speciem coniuuii Ammonem fratrem interemit. In plura passim hoc genus exempla dissimulatae crudelitatis & similitudinum amicitiae apud scriptores incidit. Radenus. Sic Ochus Sepium alius participibus locum cinere complevit, supposito que tigno prominente, benigne cibo & pozione excepto in eo collocabat; è quo somno sopnus, in illam infidissimam congerient decidebant: Val. Max. 9, 2, 6. ext. vbi obiter moneo, deceptum nominis similitudine Dario Hystraspis & septem Persis adscriptisse, quae ad secundum Darium pertinebant. Hoc enim clarissimum est, nam neque ille Darius, qui Magos suscepit, Ochus ante vocatus est, neque etiam coniuratos ita permisit legitur. At Ochus qui Darius appellatus est, vel ut Ctesias scribit, Dariæus, qui aliis Nabis, non quidem septem Persas, quippe diu ante defunctos, sed alios viros claros in cinaeres conieciisse legitur, in excerpt. Pers. Ctesiae capp. 47. 50. & 51. De eo Ouidius in Ibin. vers. 315.

Vtique necatorum Dariæus fraude secundi,

Sic tua successus deuoret officiis.

In Domitianum vibrantur illa Plinii paneg. 66, 3. *Quod tam infidum mare, quam blan-*
ditia.

divis Principiorum, quibus tanta lenitas, tanta frans, ut facilis (an cum Lipsio/ellius?) esset iratos quam propios habere. Apud Spartan. cap. 3. Caracallus eorum, quos occidere parabat, affabiliter est alloquuntur. Sic quem à Cambyses frater (Tanyaxarces) esset aceritus, venit: ipsoque frater amplexatus est, quem nihilominus de illo interficiendo cogitaret. Excerpta ex Ctesiae Pers. cap. 10. Tiberius tollere constituens Libonem, ornata prætura, coniunctibus adhibet, non rutilu alienatus, non verbis commotior, aderat iram condiderat. Tacit. 2, 28, 3. Idem Asinum sic adortus est. Quum enim is legatus ad Tiberium venisset; coniunctio acceptus, comitemque habitus est: siue reque ad senatum simul à Tiberio missus, quibus eum accusabat, ita res inexpectata ac insitata Gallo accidit, ut eadem die Tiberius coniunctus esset, cum coque amicis compararet, & in senatu damnaretur: missus etiam ad hoc praetore, qui eum vinculum ad supplicium duceret. Dio lib. 58. In Bironi casu, quem facunde exelequitur Thuanus lib. 128. multa sunt; quæ cum tota huius Philoræ causa compareare precium sit operæ. Adde Fabricii orig. Saxon. pag. 197. lib. II. de Othono II. Imp. & de Sigism. Battoreo Zwingeti theatr. pag. 3465.

6, 8, 18. ADITVS) Idem alia de caussa fecit Fridericus, nimurum ad prohibendos eos, qui Romanum Pontif. appellauerant. eniūs hæc apud Gunther. Ligerin. 6, 547; querela:

*Nec quis ad nostram toto de corpore regni:
Audeat illa sui deferre negotia sedem:
Observare aditus, angustaque claustra viarum
Dicimus, & medium, positis custodibus, Alpem.*

Propius ad Curtium est, quod Imp. Romani non patiebantur viros illustres sine comitato peregre proficisci. Vnde & apud Tacit. 6, 14, 2. Fabatus, ad Parthos abire voluisse insimulatus, vite discriberet adiit.

6, 8, 19. SINGVLOS DNI) Primo electi fuerant decem quibus maxime fidebatur, ii deinde inhebantur singuli denos alios ex amicis notisque suis ad sciscere. Hoc & alibi factum, sicutum. Nam & Xenophon in Cyropaed. pag. 23. A. & Lituit. 10, 38, 12. Suetonius Othono cap. V. & alii similia exempla habent, quod fatis scio. Est is mos militaris, quo vir virum legit, de quo Tacit. H. 1, 18, 2. Liu. 9, 39, 6. Cic. pro Milone cap. XXI.

6, 8, 22. CAPITE VELATO) Non ex more quodam, sed ne agnitus nondum comperta caussa cur comprehensus esset, vulgi ceterorumque consternationem concitaret; vel etiam iniuriam suam querens, quod fecit apud Liu. 23, 10, 7. Decius Magius: & alius apud Tacit. Annal. V. Ad prius spectant exempla Læti Praef. Rætorio, apud Capitolin. Pertin. cap. XI. Antonii, apud Plut. cap. XV. Scipionis, apud eundem Apophth. Rom. cap. XXIII. & nebulous cuiusdam apud Diodor. in fin. Excerpt. Valeſ. Pſchinis apud Plutarch. in Vitis X. Oratorum 8, 5. & nefcio cuius apud Apulei. in Edit. Beroaldi pag. 358. f. diuersas causas habuerunt. Inter sacra caput vekari consuesse liquet ex nostro 4, 13, 15. & Torrentio in Sueton. Vitell. 2, 13.

6, 8, 23. SEX MILLIA) Quid ita? sex millia tantum habuit sub signis Alexander, cum paulo ante 6, 6, 35. plures sex millibus in supplementum Zoilo duce accepit? Codices nonnulli, quod deterius est, tantum quinque millia numerant, & quidem MSS. sed nullum ut rcor. mendum in numero, nullus error in scriptura, si recte attendas. Nam quamus præcepit rex, ut omnes armati conuenirent, intelligendi sunt tamen Macedonias potissimum, quorum iudicio stabant rei, lege enim Macedonica iudicati sunt, non aliorum Graecorum, nec peregrinorum militum, aut mercede conductorum. Interfuere tamen alii præfertim ex ducibus, non Macedones, ut infra 6, 9, 35. ipse Philotas testatur. Rex ipse Macedones iudicaturos affir-

mat infra 6,9,34. coque rogit Philotam, qua lingua vt velit in dicenda causa. Raderus.

6,8,25. IN PACE ERAT VVLGI) Mirum interpretamentum horum verborum est in Radero: Apud Macedones rex ipse populum seu exercitum foris, plebem domi consulere debebat, in cuius pace, auctoritate, potestate reus erat, donec iuberet reum vivere vel mori. At ego sic capiebam, quasi dixisset, Id in pace erat vulgi: quam tamen voculam pro more suo omisit. Id, caes, nimur ut iudicaret in capitali causa, in pace dixit; hoc est tempore pacis, vulgi id erat. Exemplum eius moris apud Probum Eumene; His, qui deserueran, exercitum suffragium ferente, capitia absentes damnantur, in his Eumenes. Idem & Diodor. 18,37. narrat. Vide insinuationem locum Polybii 5,27. vbi de Leontio.

NISI PRIVS) Bona hec lectio & vera, quam nuper explicauimus in Indice Floriano, vocab. Auctoritas. Vbi Florus plebem auctoritate Menenii reuocatam scriptis: hoc est, persuasione viri grauis & prudentis reductam. Sic apud Cicer. offic. 3,27. de Regulo, qui captiuos negabat reddi debere; Cuius cum valuisse auctoritas: hoc est, cum persuasisset patribus ita faciendum. Huius igitur loci sensus hic est: Rex pro potestate necem reo inferre non poterat, nisi prius populo approbasset sententiam. Sic apud Sulpic. Seuer. lib. 2. hist. sacr. haec opponuntur: potestate regis usuri, ubi auctoritate sua parum valuerint. Politici qui hoc loco vtuntur, ut regi persuadant, cum auctoritatibus parandæ, tanquam munimento potentiae incumbere debere, mente humi usus scriptoris non sunt alieequoti. Multo minus Surius, qui ad Ann. MDLX. ex Apostolica sedis auctoritate probare vult potestatem.

6,9,1 REI) Sic esse legendum non dubitabis, cum variarum libellum introspexeris. Ego libens etiam praecedens vocabulum mutem; haud pars rei.

6,9,2. INTENDAM) Nihil huc pertinent oratoriæ more, priusquam incipiunt loqui. Sed gestus hic ex interiori affectu nascitur, ut supra ad 5,5,23. notatum est. Quo pertinent exempla Virgiliana à Radero adducta Æn. 1,565.